Bamb. sec. m. c. Codd. optt. memoriae; Z. om. — 183. inotiosam. Bamb. c. Codd. vett. mocosam.

LIBER XII.

Cap. I. 3. qui sit. Bamb. c. Flor.; Z. inser. mihi. — 11. Nam hoc. Bamb. c. Flor.; Z. om. hoc. — 20. fastigio. Bamb. sec. m. c. Codd. optt.; Z. adjic. eloquentiae. — nam et fere. Bamb. sec. m. c. Codd. optt.; Z. om. et. — 23. Nec. Codd. optt.; Z. Nam nec. — 31. omnes aetates. Bamb. sec. m. c. Codd. optt.; Z. omnis aetas. — 32. sufficerent. Codd. vett. Z. sufficerint. — procul. Bamb. c. Codd. omn.; Z. de conj. Regii prorsus. — 43. atque. Bamb. c. Codd. vett.; Z. de conj. Spald. idque.

Cap. II. 3. quaeque. Bamb. sec. m.; Z. quae. — parum. Sic Bamb. pr. m. c. Codd. postt.; Bamb. sec. m. c. vett. Codd. pavorem; Z. de conj. Spald. parvum. — 17. et quod. Conjecit Spald. Vulgo sed. Z. — 26. ducant. Codd. vett.; Z. ducent. — 31. cognitis — adquierit. de conj.; Codd. vett. fere tantum quod non cognoti si de ribus adveri. Z. de vet. emend. Tantumque non cognatis id e rebus admoneri sciet.

Cap. IV. 2. aut judicatorum. Bamb. sec. m. c. Codd. optt.; Z. inser. etiam.

Cap. VI. 1. Demosthenen. Bamb.; Z. Demosthenem. — 2. ubicunque. Bamb. sec. m. c. Codd. optt.; Z. ubique. — 3. venia et. Bamb. c. Codd. omn.; Z. de conj. Davisii veniae spes. — 6. incipere quam. Bamb. c. Codd. ut videtur, omn.; Z. inser. a.

Cap. VII. 7. Nam in hoc maximum. Bamb. pr. m. c. Codd. omn. maximum, sec. m. om. et post Nam, quod. Z. retinuit sicut magnum.

Cap. VIII. 5. mutandum. Bamb. c. Codd. optt. om. ve, quod Z. adjecit. — 13. ceram. de conj. Salmasii. Codd. vett. fere turbata cere vel certe.

Cap. IX. 4. cupidissimis. Bamb. c. Codd. fere omn.; Z. minus cupidis.

Cap. X. 37. feramur. Bamb. sec. m.; Z. feremur. — 39. quo. Bamb. pr. m. c. Codd. postt.; Z. quod. — 40. nihilque et. Bamb. sec. m. c. Codd. vett.; Z. om. et. — 44. et idem — servant. Codd. optt. fere et idem omnes alter decere allocantur et salvant. Z. — 46. neque enim non. Additum est non de conj. Buttmanni. Z.

47. non ut. *Bamb. c. Flor.*; *Z. om.* ut. — 50. Isocraten. *Bamb.*; *Z. Isocratem.* — impetus. *de conj. vett.*; *Z. item de vet. conj.* impetus posse. — 51. similibus multis. *de conj.*; *Codd.* similes ac multis *Z. de vet. conj.* sibi ac multis. — sint. *Bamb. c. Codd. vett.*; *Z. sunt.* — 54. ostendenda sunt, si modo ideo scribimus. *Verba ostendenda* — scribimus *ex Bamb.* *adjecta sunt, nisi quod* si modo *maturi ex simo*; *Z. om.* — alia re. *Bamb.*; *Codd. vett.* alia; *Z. alio.* — 55. Quaedam. *Bamb. c. Codd. vett.*; *Z. Quae autem.* — 56. facillime *Bamb.*; *Z. facile.* — 57. nosset. *Abest ab omn.* *Codd.* — 58. dicunt *Sic Bamb.*; *Codd. vett.* dionter. — 59. vis exigi. *Sic Bamb.* *nisi quod vi*; *Z. de vet. conj.* gravitas. — 60. amnis — inumbratus. *Si de conj.*; *Bamb.* namnis et luc. q. est vir. utrimque sepisim umbratus, ac sic fere *Codd. vett.*; *Z. amn.* l. quidam et v. u. silvis in 61. rapiet. *Bamb. pr. m.*; *Z. rapit.* — 62. hic atque illuc sequetur *Nimirum judex. Constitui locum corruptum ex Bamb.*, *nisi quo* hic atque (*pr. m. itaque*) *mutavi in* hue atque; *Z. hic itaque illuc* s. 67. et eorum varia nomina et quidam. *Sic Bamb. ac vestigia Codicis cum vett.*; *Z. eorum varia etiam.* — 70. quoque. *Bamb. c. Flor.* *Z. om.* — locorum temporumque. *Bamb.*; *Z. t. locorumque.* — haustibus. *Sic Bamb.*; *vett. Codd.* haustibus vel astibus; *Z. partibus.* — 72. consequatur. *Bamb. c. cett. Codd.*; *Z. de conj. vett.* consequitur. — 75. Tyriae. *de conj. Zumptii*; *Codd. etiam.* — 76. Lucent. *Bamb. sec. m.*

Cap. XI. I. optandum. *Sic Bamb.*; *Codd. vett.* quod eandem; *Z. conveniat.* — 12. promuntur. *de conj.*; *Bamb. c. Turic.* premuntur. — 16. in una sit. *Sic Bamb.*; *Z. sit in una.* — adeo — opus. *Bamb.*; *Z. adeo inf.* — op. non est. — 17. cum fecit, tuetur. *Ex Bamb. inserui, qui tamen omittit consuetudo.* — 19. ut nihil noctes. *Bamb.*; *Z. et noctes.* — 20. Neque enim. *Bamb.*; *Z. om.* enim. — 21. opera perfecta. *Sic Bamb.*; *cett. Codd. om.* opera; *Z. praecepta.* — opere egeret. *Sic Camp.*; *Bamb. c. Codd. vett.* ope regeret.; *Z. ope egeret.* — 21. illusisse — auditores. *Sic Bamb.* *nisi quod lacunam post tot explevi interjecto malis.* *Z. ullius rei.* Gorgias quoque summae senectutis qu. aud. — 22. Illis. *Bamb. c. Codd. vett.*; *Z. adjic.* enim. — 23. fuit; inter. *Sic Codd.*; *Z. de conj. inser.* et.

LIBER VII.

Libro septimo haec continentur: De dispositione. De conjectura. De flitione. De qualitate. De iuridicali qualitate. De scripto et voluntate. De legibus contrariis. De syllogismo. De Amphibolia. De praedictorum statuum cognatione. De vi dispositionis.

DE DISPOSITIONE.

Prooemium. De inventione, ut arbitror, satis dictum est. Neque enim ea demum, quae ad docendum pertinent, executi sumus verum etiam motus animorum tractavimus. Sed ut opera extruentibus satis non est, saxa atque materiam et cetera aedificanti utilia congerere, nisi disponendis eis collocandisque artificium manus adhibeatur: sic in dicendo quamlibet abundans rerum copia cumulum tantum habeat atque congestum, nisi illas eadem dispositio in ordinem digestas atque inter se commissas devinxerit. Nec immerito 2 secunda quinque partium posita est, cum sine ea prior nihil valent. Neque enim quanquam fusis omnibus membris statua sit, nisi collocetur, et si quam in corporibus nostris aliorumve animalium partem permutes et transferas, licet habeat eadem omnia, prodigium sit tamen. Et artus etiam leviter loco moti perdunt, quo viguerunt, usum, et turbati exercitus sibi ipsi sunt impedimento. Nec mihi videntur errare, qui ipsam rem 3 naturam stare ordine putant, quo confuso peritura sint omnia. Sic oratio carens hac virtute tumultuetur necesse est et sine rectore fluit nec cohaereat sibi, multa repetat, multa transeat, velut nocte in ignotis locis errans, nec initio nee fine proposito casum potius quam consilium sequatur.

Quapropter totus hic liber serviat dispositioni, quae 4 quidem, si certa aliqua via tradi in omnes materias ullo modo posset, non tam paucis contigisset. Sed cum infinitae litium formae fuerint futuraeque sint, et tot saeculis nulla reperta sit causa, quae esset tota alteri similis, sapiat oportet actor et vigilat et inveniat et iudicet et consilium a se ipso petat.

Neque infitias eo, quaedam esse, quae demonstrari possint, eaque non omittam.

I. Sit igitur, ut supra significavi, divisio rerum plurium in singulas, partitio singularum in partes discretio, ordo recta quaedam collocatio prioribus sequentia annexens, dispositio utilis rerum ac partium in locos distriti. Sed meminerimus, ipsam dispositionem plerumque utilitate mutari, nec eandem semper primam quaestionem ex utraque parte trascendam. Cuius rei, ut cetera exempla praeteream, Demosthenes quoque atque Aeschines possunt esse documento, in iudicio Ctesiphontis diversum secuti ordinem, cum accusator a iure, quo videbatur potentior, coepit, patronus omnia paene ante ius posuerit, quibus iudicem quaestioni legum praepararet. Aliud enim alii docere prius expedit, alioqui semper petitoris arbitrio diceretur; denique in accusatione mutua, cum se uterque defendat, priusquam adversarium arguat, omnium rerum necesse est ordinem esse diversum. Igitur, quid ipse sim secutus, quod partim praecipit partim usurpatum ratione cognoveram, promam nec unquam dissimulavi.

4 Erat mihi curae in controversiis forensibus nosse omnia, quae in causa versarentur. Nam in schola certa sunt et panca et ante declamationem exponuntur, quae θέματα Graeci vocant, Cicero *proposita*. Cum haec in conspectu quodammodo collocaveram, non minus pro adversa parte quam pro mea cogitabam. Et primum (quod non difficile dictu est sed tamen ante omnia intuendum) constituebam, quid utraque pars vellet efficere, tum per quid, hoc modo. Cogitabam, quid primum petitor diceret. Id aut confessum erat aut 6 controversum. Si confessum: non poterat ibi esse quaestio. Transibam ergo ad responsum partis alterius, idem intuebar; nonnunquam etiam, quod inde obtinebatur, confessum erat. Ubi primum cooperat non convenire: quaestio oriebatur. Id tale est: *Occidisti hominem; Occidi.* Convenit; transeo. 7 Rationem reddere debet reus, quare occiderit. *Adulterum*, inquit, *cum adultera occidere licet*. Legem esse certum est. Tertium iam aliiquid videndum est, in quo pugna consistat. *Non fuerunt adulteri; Fuerunt*, quaestio; de facto

§

ambiguitur, conjectura est. Interim vero et tertium confessum est, adulteros fuisse. *Sed tibi*, inquit accusator, *illos non licuit occidere; exul enim eras, aut ignominiosus*. De iure queritur. At si protinus dicenti *Occidisti* respondeatur *Non occidi*: statim pugna est. Si explorandum est, ubi controversia incipiat: et considerari debet, quid primam quaestionem faciat. Intentio simplex: *Occidit Saturninum Rabirius; coniuncta: Lege de sicariis commisit L. Varenus*. Nam *C. Varenum occidendum et Cn. Varenum vulnerandum et Salarium item occidendum curavit*. Nam sic diversae propositiones erunt: quod idem de petitionibus dictum sit. Verum ex coniuncta propositione plures esse quaestiones ac status possunt, si aliud negat reus aliud defendit aliud a iure actionis excludit. In quo genere agenti est dispiendium, quid quoque loco diluat.

Quod pertinet ad actorem, non plane dissentio a Celso, qui sine dubio Ciceronem seculitus instat tamen huic parti vehementius, ut putet, primo firmum aliquid esse ponendum, summo firmissimum, imbecilliora medio, quia et initio movendus sit iudex et summo impellendum. At pro reo plerumque gravissimum quidque primum movendum est, ne illud spectans iudex reliquorum defensioni sit aversior. Interim tamen et hoc mutabitur, si leviora illa palam falsa erunt, gravissimi defensio difficilior, ut detracta prius accusatoribus fide aggrediamur ultimum, iam iudicibus omnia vana esse creditibus. Opus erit tamen praefatione, qua et ratio redditur dilati criminis et promittatur defensio, ne id, quod non statim diluemus, timere videamur. Anteactae vitae crimina plerumque prima purganda sunt, ut id, de quo latus est sententiam iudex, audire propitius incipiat. Sed hoc quoque pro Vareno Cicero in ultimum distulit, non, quid frequentissime sed, quid tum expediret, intuitus.

Cum simplex intentio erit: videndum est, unum aliquid respondeamus an plura. Si unum: in re quaestionem instituamus an in scripto; si in re: negandum sit, quod oblicitur an tuendum; si in scripto: in qua specie iuris pugna sit, et in ea de verbis an de voluntate quaeratur. Id ita consequemur, si intuiti fuerimus, quae sit lex, quae item faciat, hoc

1*

est, quia iudicium sit constitutum. Nam quaedam in scholasticis ponuntur ad coniungendam modo actae rei seriem, ut puta: *Expositum qui agnoverit, solutis alimentis recipiat. Minus dicto audientem filium liceat abdicare. Qui expositum recepit, imperat ei nuptias locupletis propinquae; ille ducere vult filiam pauperis educatoris.* Lex de expositis ad affectum pertinet; iudicium pendet ex lege abdicationis. Nec tamen semper ex una lege quaestio est, ut in *avvirovula*. His spectatis apparebit, circa quae pugna sit.

16 Coniuncta defensio est, qualis pro Rabirio: *Si occidisset, recte fecisset; sed non occidit.* Ubi vero multa contra unam propositionem dicimus: cogitandum est primum, quidquid dici potest; tum ex his, quo quidque loco dici expediat, aestimandum. In quo non idem sentio, quod de propositionibus paulo ante, quodque de argumentis probationum loco concessi, posse aliquando nos incipere a firmioribus. 17 Nam vis quaestionum per crescere debet et ad potentissima ab infirmis pervenire, sive sunt eiusdem generis sive diversi. Iuris autem quaestiones solent esse nonnunquam ex aliis atque aliis confictionibus, facti semper idem spectant; in utroque genere similis ordo est. Sed prius de dissimilibus, ex quibus infirmissimum quidque primum tractari oportet, ideo quod quasdam quaestiones executi donare solemas et concedere; neque enim transire ad alias possumus nisi 19 omissionis prioribus. Quod ipsum ita fieri oportet, non ut damnasse eas videantur sed omissose, quia possimus etiam sine eis vincere. *Procurator alicuius pecuniam petit ex senore hereditario:* potest incidere quaestio, *An huic esse procuratorem liceat?* Finge nos, postquam tractavimus eam, remittere vel etiam convinci: quaeretur, *An ei, cuius nomine litigatur, procuratorem habendi sit ius?* Discedamus hinc quoque: recipit materia quaestionem, *An ille, cuius nomine agitur, heres sit feneratoris? an ex asse heres?* 20 Haec quoque concessa sint: quaeretur, *An debeatur?* Contra nemo tam demens fuerit, ut id, quod firmissimum duxerit se habere, remittat et ad leviora transcendat. Huic in schola simile est: *Non abdicabis adoptatum; ut hunc quoque: non virum fortem; ut et fortem: non quicunque*

voluntati tuae non paruerit; ut in alia omnia subiectus sit: non propter optionem; ut propter optionem: non propter talem optionem. Haec juris quaestionum differentia est. In factis autem ad idem tendentia sunt plura, ex quibus ali-22 qua citra summam quaestionem remitti solent; ut, si is, cum quo furti agitur, dicat: *Proba te habuisse, proba perdidisse, proba furto perdidisse, proba mea fraude.* Priora enim remitti possunt; ultimum non potest.

Solebam et hoc facere praecipue, ut vel ab ultima spe-23 cie (nam ea fere est, quae continet causam) retrorsum quaererem usque ad primam generalem quaestionem, vel a genere ad extremam speciem descenderem, etiam in sua-24 sorii. Ut deliberat Numa, *an regnum offerentibus Roma- nis recipiat.* Primum id est genus, *An regnandum? an in civitate aliena? an Romae? an latrui sint Romani tal- lem regem?* Similiter in controversiis. Optet enim vir fortis alienam uxorem. Ultima species est, *An optare possit alienam uxorem?* Generale est, *An quidquid optarit, ac- cipere debeat?* Inde, *An ex privato? an nuptias? an maritum habentis?* Sed hoc non, quemadmodum dicitur, ita 25 et quaeritur. Primum enim occurrit fere, quod est ultimum dicendum, ut hoc, *Non debes alienam uxorem optare.* Ideo- que divisionem perdit festinatio. Non oportet igitur offerentibus se contentum esse; quaeratur aliquid etiam ultra, *si ne viduam quidem?* adhuc plus, *si nihil ex privato?* ultimum retrorsum, quod idem a capite primum est, *si nihil ini- quum?* Itaque propositione visa, quod est facillimum, co-26 gitemus, si fieri potest, quid naturale sit primum responderi. Id si, tanquam res agatur et nobis ipsis respondendi neces- sitas sit, intueri volumus, occurrit. Si id non contigerit, 27 seponamus id, quod primum se obtulerit, et ipsi nobiscum sic loquamur: *Quid si hoc non esset? id iterum et tertium et dum nihil sit reliqui.* Itaque inferiora quoque scrutabimur, quae tractata faciliorem nobis judicem in summa quaestione facient. Non dissimile huic est et illud praeceptum, ut a 28 communibus ad propria veniamus. Fere enim communia generalia sunt. *Commune, Tyrannum occidit; proprium tam- men, Tyrannum occidit; mulier occidit, uxor occidit.*

29 Solebam et excerpere, quid mihi cum adversario conveniret, si modo id pro me erat, nec solum premere confessionem sed partiendo multiplicare: ut in illa controversia, *Dux*, qui competitorum patrem in suffragiis vicerat, *captus est*; euntes ad redemptionem eius legati obrium habuerunt patrem revertentem ab hostibus. Is legis dixit:
 30 *Sero, ilis.* Excusserunt illi patrem et aurum in sinu eius invenerunt; ipsi perseverarunt ire, quo intenderant; invenierunt ducem cruci fixum, cuius vox fuit: *Cavete proditorem.* Reus est pater. Quid convenit? *Proditio nobis praedicta est et praedicta a duce;* quaerimus proditorem. *Teisse ad hostes fateris et isse clam et ab his incolumem*
 31 *rediisse, aurum retulisse et aurum occulum habuisse.* Nam, quod fecit, id nonnunquam potentius fit in propositione; quae si animos occupavit, prope aures ipsae defensioni præcluduntur. In totam autem congregatio criminum accusantem adiuvat, separatio defendantens. Solebam id, quod fieri et in argumentis dixi, in tota facere materia, ut propositis, extra quae nihil esset, omnibus deinde ceteris remotis, solum id
 32 superesset, quod credi volebam. Ut in prævaricationum criminibus: *Ut absolvatur reus, aut innocentia ipsius sit aut interveniente aliqua potestate aut vi aut corrupto iudicio aut difficultate probationis aut prævaricatione.* — *Nocentem fuisse confiteris, nulla potestas obstitit, nulla vis, corruptum iudicium non quereris, nulla probandi difficultas fuit: quid*
 33 *superest, nisi ut prævaricatio fuerit?* Si omnia amoliri non poteram, tamen plura amoliebar. *Hominem occisum esse constat; non in solitudine, ut a latronibus suspicer; non prædae gratia, quia inspoliatus est; non hereditatis spe, quia pauper fuit: odium igitur in causa, cum*
 34 *sis inimicus.* Quae res autem faciliorum divisioni viam præstat, eadem inventioni quoque: excutere, quidquid dici potest, et velut refectione facta ad optimum pervenire. *Accusatur Milo, quod Clodium occiderit.* Aut fecit aut non. Optimum erat negare; sed non potest: occidit ergo aut iure aut iniuria. Utique iure: aut voluntate aut necessitate; nam
 35 ignorantia prætendi non potest. Voluntas anceps est, sed quia ita homines putant: attingenda defensio, ut id pro re

publica fuerit. Necessitate? subita igitur pugna, non præparata; alter igitur insidiatus est. Uter? Profecto Clodius. Videsne, ut ipsa rerum necessitas deducat ad defensionem? Adhuc: Aut utique voluit occidere insidiatorem Clodium aut 36 non. Tutius, si noluit. Fecerunt ergo servi Milonis neque iubente neque sciente Milone. At haec tam timida defensio detrahit auctoritatem illi, qua recte dicebamus occisum. Adiicitur: *Quod suos quisque servos in tali re facere volueret* 37 *luisset.* Hoc eo est utilius, quod saepe nihil placet et aliquid dicendum est. Intueamur ergo omnia: ita apparebit aut id, quod optimum est, aut id, quod minime malum. Propositione aliquando adversarii utendum et esse nonnunquam communem eam, suo loco dictum est.

Multis milibus versuum scio apud quosdam esse quae-38 sum, quomodo inveniremus, utra pars deberet prior dicere; quod in foro vel atrocitate formularum vel modo petitionum vel novissime sorte diiudicatur. In schola quaeri nihil attinet, cum in declamationibus iisdem narrare et contradictiones solvere tam ab actore quam a possessore concessionem sit. Sed in plurimis controversiis ne inveniri quidem potest: ut in illa, *Qui tres liberos habebat, oratorem, philosophum, medicum, testamento quattuor partes fecit et singulas singulis dedit, unam eius esse voluit, qui esset utilissimus civitati.* Contendunt; quis primus dicat, incertum est, propositio tamen certa. Ab eo enim, cuius personam tuebimur, incipiendum erit. Et haec quidem de dividendo in universum præcipi possunt.

At quomodo inveniemus etiam illas occultiores quae-40 stiones? scilicet, quomodo sententias, verba, figuræ, colores: ingenio, cura, exercitatione. Non tamen fere unquam nisi imprudentem fugerint, si, ut dixi, naturam sequi ducem velit. Sed plerique eloquentiae famam affectantes contenti 41 sunt locis speciosis modo vel nihil ad probationem conferentibus. Alii, nihil ultra ea, quae in oculos incurvant, exquirendum, putant. Quod quo facilius appareat: unam de schola controversiam, non ita sane difficillimam aut novam, proponam in exemplum. *Qui reo proditionis patri non* 42 *affuerit, exheres sit.* *Proditionis damnatus cum advocate*

exulet. Reo prodictionis patri disertus filius affuit, rusticus non affuit: damnatus abiit cum advocate in exilium. Rusticus cum fortiter fecisset, praemii nomine impetravit restitutionem patris et fratris. Pater reversus intestatus decessit: petit rusticus partem bonorum, orator totum sibi vindicat. Hic illi eloquentes, quibusque nos circa lites raras sollicitiores ridiculi videbuntur, invadent personas favorabiles. Actio pro rusticu contra disertum, pro viro forti contra imbellem, pro restitutore contra ingratum, pro eo, qui parte contentus sit, contra eum, qui fratri nihil dare ex paternis velit. Quae omnia sunt in materia et multum iuvant, victoriam tamen non trahunt. In hac quaerentur sententiae, si fieri poterit, praecipites vel obscurae, (nam ea nunc virtus est) et pulchre fuerit cum materia tumultu et clamore transactum. Illi vero, quibus propositum quidem melius sed cura in proximo est, haec velut innatantia videbunt: Excusatum esse rusticum, quod non interfuerit iudicio nihil collaturnus patri; sed ne disertum quidem habere, quod imputet reo, cum is damnatus sit; dignum esse hereditate restitutorem; avarum, impium, ingratum, qui dividere nolit cum fratre coequ sic merito; quaestionem quoque illam primam scripti et voluntatis, qua non expugnata non sit sequentibus locis. At, qui naturam sequetur, illa cogitatibus, primo hoc dicturum rusticum: *Pater intestatus duos nos filios reliquit, partem iure gentium peto.* Quis tam imperitus, quis tam procul a litteris, quin sic incipiat, etiamsi nescierit, quid sit propositum? Hanc communem omnium legem leviter adornabit ut iustum. Nempe sequetur, ut quaeramus, quid huic tam aequae postulationi respondeatur? At id manifestum est. *Lex est, quae iubet exheredem esse eum, qui patri prodictionis reo non affuerit; tu autem non affuisti.* Hanc propositionem necessaria sequitur legis laudatio et eius, qui non affuerit, vituperatio. Adhuc versamur in confessis; redeat animus ad petitorem; numquid non hoc cogitet necesse est, nisi qui sit plane hebes: *Si lex obstat, nulla lis est, inane iudicium est?* Atqui et legem esse et hoc, quod ea puniat, a rusticu factum, extra dubitationem est. Quid ergo dicimus? *Rusticus eram.* Sed lex erat,

omnes complectitur, nihil proderit. Quaeramus ergo, num infirmari in aliquam partem lex possit. Quid aliud (saepius dicam) natura permittit, quam ut, cum verba contra sint, de voluntate quaeratur? Generalis igitur quaestio, verbis an voluntate sit standum. Sed enim in commune de iure omni disputandum semper nec unquam satis iudicatum est. Quae-rendum igitur in hac ipsa, qua consistimus, an aliquid inveniri possit, quod scripto aduersetur? Ergo, quisquis non affuerit, exheres erit? quisquis, sine exceptione? Iam se illa vel ultra offerent argumenta: Et infans? filius enim est et non affuit; et qui aberat, et qui militabat, et qui in legatione erat? Iam multum acti est: possit aliquis non affuisse et heres esse. Transeat nunc idem ille, qui cogitavit, ut ait Cicero, tibicinis Latini modo ad disertum. *Ut ista concedam: tu nec infans es nec absfisti nec militasti.* Num aliud occurrit quam illud, *Sed rusticus sum?* Contra, quod palam est, dicit: *Ut agere non potueris, assidere potuisti;* et verum est. Quare redeundum rusticu ad animum legulatoris: *Impietatem punire volui, ego autem impius non sum.* Contra quod disertus, *Tu impie fecisti,* inquit, *cum exheredationem meruisti, licet te postea vel poenitentia vel ambitus ad hoc genus optionis adduxerit.* Praeterea propter te damnatus est pater, videbaris enim de causa pronuntiasse. Ad haec rusticus: *Tu vero in causa damnationis frusti, multos offenderas, inimicitias domui contraveras.* Haec conjecturalia. Illud quoque, quod coloris loco rusticus dicit, patris fuisse tale consilium, ne universam dominum periculo subiiceret. Haec prima quaestione scripti et voluntatis continentur. Intendamus ultra animum videamus que, an aliquid inveniri praeterea possit. Quo id modo fit? Sedulo imitor quaerentem, ut quaerere doceam, et omissa speciosiore genere ad utilitatem me summittio discentium. Omnes adhuc quaestiones ex persona petitoris ipsius duximus; cur non aliquid circa patrem quaerimus? dictum non est, *Cui quis non affuerit, exheres erit.* Cur non cona-55 mur et sic quaerere, *Num, cuicunque quis non affuerit?* Facimus hoc saepe in iis controversiis, in quibus petuntur in vincula, qui parentes suos non alunt, ut eam, quae testimo-

nium in filium peregrinitatis reum dixit; eum, qui filium le-
noni vendidit. In hoc, de quo loquimur, patre quid ap-
56 prehendi potest? Damnatus est. Numquid igitur lex ad ab-
solutos tantum patres pertinet? Dura prima fronte quaestio.
Non desperemus; credibile est, hoc voluisse legumlatorem,
ne auxilia liberorum innocentibus deessent. Sed hoc dicere
rustico verecundum est, quia innocentem fuisse patrem fate-
57 tur. Dat aliud argumentum controversia: *Damnatus pro-
ditionis cum advocato exulet.* Vix videtur posse fieri, ut
poena filio in eodem patre, et si affuerit et si non affuerit,
constituta sit. Praeterea lex ad exules nulla pertinet. Non
ergo credibile est de advocato damnati scriptum; an possint
58 enim bona esse ulla exulis? Scholasticus in utramque par-
tem dubium facit; disertus et verbis inhaerebit, in quibus
nulla exceptio est, et propter hoc ipsum poenam esse con-
stitutam eis, qui non affuerint, ne periculo exilii deterrean-
tur advocatione, et rusticum innocentem non affuisse dicet. Illud
protinus non indignum, quod annotetur, posse ex uno statu
duas generales fieri quaestiones, An quisquis? an cuicun-
59 que? Haec ex duabus personis quae sita sunt. Ex tertia autem,
quaes est adversarii, nulla oriri quaestio potest, quia
nulla fit ei de sua parte controversia. Nondum tamen cura
deficiat. Ista enim omnia dici possent etiam non restituto
patre. Nec statim eo tendamus, quod occurrit ulro, a ru-
stico restitutum. Qui subtiliter quaeret, aliquid spectabit
ultra; nam, ut genus species sequitur, ita speciem genus
60 praecedit. Fingamus ergo ab alio restitutum: ratiocinativa
seu collectiva quaestio oriatur, *An restitutio pro sublatione
iudicij sit et proinde valeat, ac si iudicium non fuisset?*
Ubi temptabit rusticus dicere, ne impetrare quidem aliter
potuisse suorum restitutionem uno praemio nisi patre proinde,
ac si accusatus non esset, revocato, quae res advocati quo-
61 que poenam, tanquam is non affuisse, remiserit. Tum ve-
nimus ad id, quod primum occurrebat, a rustico esse resti-
tutum patrem. Ubi rursus ratiocinamur, an restitutor accipi
debeat pro advocate, quando id praestiterit, quod advocate
petit; nec improbum sit pro simili accipi, quod plus est.
62 Reliqua iam aequitatis, utrius iustius sit desiderium? Id

ipsum adhuc dividitur, etiamsi uterque sibi totum vindicaret;
nunc utique, cum alter semissem alter universa fratre ex-
cluso. Sed his tractatis etiam habet magnum momentum apud
indices patris memoria, cum praesertim de bonis eius quaer-
atur. Erit ergo conjectura, Qua mente pater intestatus de-
cesserit? Sed ea pertinet ad qualitatem; alterius status in-
strumentum est. Plerumque autem in fine causarum de ae-
63 quitate tractabitur, quia nihil libertius iudices audiunt. Ali-
quando tamen hunc ordinem mutabit utilitas, ut, si in iure
minus fiduciae erit, aequitate iudicem praeparemus.

Nihil habui amplius, quod in universum praeciperem.
Nunc eamus per singulas causarum iudicialium partes, quas 64
ut persequi ad ultimam speciem, id est ad singulas lites con-
troversiasque, non possum: ita de generalibus scribere licet,
ut, quae in quemque statum frequentissime incident, tradam.
Et, quia naturā prima quaestio est, Factumne sit, ab hoc
ordiar.

DE CONJECTURA.

II. Coniectura omnis aut de re aut de animo est.
Utriusque tria tempora, praeteritum, praesens, futurum. De
re et generales quaestiones sunt et definitae, id est, et quae
personis non continentur et quae continentur. De animo 2
quaeri non potest, nisi ubi persona est et de facto constat.
Ergo, cum de re agitur, aut quid factum sit, in dubium ve-
nit, aut quid fiat, aut quid sit futurum: ut in generalibus,
*An atomorum concursu mundus sit effectus? an provi-
denia regatur? an sit aliquando casurus? in definitis: An
parricidium commiserit Roscius? An regnum affectet Man-
lius? An recte Verrem sit accusaturus Q. Caecilius?* In iu- 3
diciis praeteritum tempus maxime valet; nemo enim accusat,
nisi quae facta sunt. Nam quae flant et quae futura sint,
ex praeteritis colliguntur. Quaeritur et Unde quid ortum?
ut pestilentia — ira deum an intemperie coeli an corruptis
aquis an noxio terrae halitu? Et Quae causa facti? ut,
Quare ad Troiam quinquaginta reges navigaverint —
inreirando adacti an exemplo moti an gratificantes Atri-
dis? quae duo genera non multum inter se distant. Ea vero, 4

quae sunt praesentis temporis, si non argumentis, quae necesse est praecessisse, sed oculis deprehendenda sunt, non eagent coniectura: ut si apud Lacedaemonios quaeratur, *An Athenis muri siant?* Sed et illud, quod potest videri extra haec positum, coniectuae genus, cum de aliquo homine quaeritur, Qui sit: ut est quae situm contra Urbiniae heredes, *Si, qui tanquam filius petebat bona, Figulus esset an Sosius pater.* Nam et substantia eius sub oculos venit, ut non possit quaeri, An sit, quomodo An ultra oceanum; nec Quid sit nec Quale sit, sed Qui sit? Verum hoc quoque genus litis ex praeterito pendet, *An hic sit ex Urbinia natus Clusinius Figulus?* Fuerunt autem tales nostris etiam temporibus controversiae, atque aliquae in meum quoque patrocinium inciderunt. Animi coniectura non dubie in omnia tempora cadit, *Qua mente Ligarius in Africa fuerit? Qua mente Pyrrhus foedus petat? Quomodo latus sit Caesar, si Ptolemaeus Pompeium occiderit?*

Quaeritur per coniecturam et qualitatem circa modum, speciem, numerum, *An sol maior quam terra? Luna globosa an plana an acuta? Unus mundus an plures?* Itemque extra naturales quaestiones, *Maius bellum Troianum an Peloponnesium? Qualis clipeus Achillis? An unus Hercules?*

In iis autem, quae accusatione ac defensione constant, unum est genus, in quo quaeritur et de facto et de auctore; quod interim coniunctam quaestionem habet, et utrumque pariter negatur; interim separata, cum et factum sit necne, 8 et si de facto constet, a quo factum sit, ambigitur. Ipsum quoque factum aliquando simplicem quaestionem habet, *An homo perierit; aliquando duplē, Veneno an cruditate perierit.* Alterum est genus de facto tantum, cum, si id certum sit, non potest de auctore dubitari; tertium de auctore tantum, cum factum constat, sed, a quo sit factum, 9 in controversiam venit. Et hoc, quod tertio loco posui, non est simplex. Aut enim reus fecisse tantummodo se negat aut alium fecisse dicit. Sed ne in alterum quidem transferendi criminis una forma est. Interdum enim substituitur mutua accusatio, quam Graeci ἀντικατηρυγολαν vocant, no-

strorum quidam *concertativam.* Interdum in aliquam personam, quae extra discriminem iudicii est, transfertur, et alias certam alias incertam; et, cum certam, aut in extrariam 10 aut in ipsius, qui petit, voluntatem. In quibus similis atque in ἀντικατηρυγολαν personarum, causarum, ceterorum comparatio est: ut Cicero pro Vareno in familiam Ancharianam, pro Scauro circa mortem Bostaris, in matrem avertens crimem, facit. Est etiam illud huic contrarium comparationis ge-11 nus, in quo uterque a se factum esse dicit; et illud, in quo non personae inter se sed ipsae res colliduntur, id est, non uter fecerit, sed utrum factum sit. Cum de facto et de auctore constat, de animo quaeri potest.

Nunc de singulis. Cum pariter negatur, hoc modo: *Adulterium non commisi; Tyrannidem non affectavi.* In caedis ac beneficij causis frequens est illa divisio: *Non 12 est factum; et si est factum, ego non feci.* Sed, cum dicimus: *Proba hominem occisum, accusatoris tantum partes sunt;* a reo nihil dici contra praeter alias fortasse suspicções potest, quas spargere quam maxime varie oportebit, quia, si unum aliquid affirmaris, probandum est aut causa periclitandum. Nam cum inter id, quod ab adversario, et id, quod a nobis propositum est, quaeritur, videtur utique alterum verum; ita everso, quo defendimur, reliquum est, quo premimur. At cum quaerimus de ambiguis signis cruditatis 13 et veneni, nihil tertium est; ideoque utraque pars, quod proposuit, tuetur. Interim autem ex re quaeritur, *veneficium fuerit an cruditas?* cum aliqua ex ipsa citra personam quoque argumenta ducuntur. Refert enim, convivium praeceps 14 serit an tristitia, labor an otium, vigilia an quies. Aetas quoque eius, qui perii, discrimin facit. Interest, subito defecerit an longiore valetudine consumptus sit. Liberius adhuc in utramque partem disputatio, si tantum subita mors in quaestionem venit. Interim ex persona probatio rei petitur, 15 ut propterea credibile sit venenum fuisse, quia credibile est ab hoc factum beneficium, vel contra.

Cum vero de reo et de facto quaeritur: naturalis ordo est, ut prius factum esse accusator probet, deinde a reo factum. Si tamen plures in persona probationes habuerit:

16 convertit hunc ordinem. Defensor autem semper prius negabit esse factum, quia, si in hac parte vicerit, reliqua non necesse habet dicere; victo superest, ut tueri se possit. Illic quoque, ubi de facto tantum controversia est, quod si probetur, non possit de auctore dubitari, similiter argumenta et ex persona et ex re ducuntur, sed in unam facti quaestio-
17 nem, sicut in illa controversia: (utendum est enim et his exem-
plis, quae sunt dissentibus magis familiaria) *Abdicatus me-
dicinae studuit. Cum pater eius aegrotaret, desperanti-
bus de eo ceteris medicis, adhibitus, sanaturum se dixit,
si is potionem a se datam bibisset. Pater, accepta potio-
nis epota parte, dixit, venenum sibi datum; filius, quod
reliquum erat, exhaustus, pater decessit, ille parricidii reus*
18 *est.* Manifestum, quis potionem dederit, quae si veneni fuit:
nulla quaestio de auctore; tamen, an venenum fuerit, ex
argumentis a persona ductis colligetur. Superest tertium, in
quo factum esse constat aliquid; a quo sit factum, quaeritur.
Cuius rei supervacuum est ponere exemplum, cum plurima
sint huiusmodi iudicia, ut hominem occisum esse manifestum
sit vel sacrilegium commissum, is autem, qui arguitur se-
cisse, neget.

Ex hoc nascitur *ártiñatyyogia*. Utique enim factum
19 esse convenit, quod duo invicem obiciunt. In quo quidem
genere causarum admonet Celsus, fieri id in foro non posse;
quod neminem ignorare arbitror. De uno reo consilium co-
gitur etiam, et si qui sunt, qui invicem accusent, alterum
20 iudicium perferre necesse est. Apollodorus quoque *ártiñatyyogay* duas esse controversias dixit, et sunt revera secun-
dum forense ius due lites. Potest tamen hoc genus in cogni-
tionem venire senatus aut principis. Sed in iudicio quoque
nihil interest actionum, utrum simul de utroque pronuntie-
21 tur, an sententia de uno feratur. Quo in genere semper
prior debet esse defensio: primum quia natura potior est
salus nostra quam adversarii pernicies, deinde quod plus
habebimus in accusatione auctoritatis, si prius de innocentia
nostra constiterit, postremum, quod ita demum duplex causa
erit. Nam qui dicit, *Ego non occidi*, habet reliquam par-

tem, ut dicat, *Tu occidisti*; at qui dicit, *Tu occidisti*, su-
pervacuum habet postea dicere, *Ego non occidi*.

Hae porro actiones constant comparatione; ipsa 22
comparatio non una via dicitur. Aut enim totam causam
nostram cum tota adversarii causa componimus aut singula
argumenta cum singulis. Quorum utrum sit faciendum, non
potest nisi ex ipsius litis utilitate cognosci: ut Cicero singula
pro Varenio comparat in primo crimine; est enim superior,
cum persona alieni cum persona matris temere comparare-
tur. Quare optimum est, si fieri poterit, ut singula vincan-
tur a singulis; sed si quando in partibus laborabimus: uni-
versitate pugnandum est. Et sive invicem accusant, sive 23
crimen reus citra accusationem in adversarium vertit, ut
Roscius in accusatores suos, quamvis reos non fecisset; sive
in ipsis, quos sua manu periisse dicemus, factum deflectitur
non aliter, quam in iis, quae mutuam accusationem habeant,
utriusque partis argumenta inter se comparantur. Id autem 24
genus, de quo novissime dixi, non solum in scholis saepe
tractatur sed etiam in foro. Nam id est in causa Naevii
Arpiniani solum quaesitum, *Praecipitata esset ab eo uxor
an se ipsa sua sponte iecisset?* Cuius actionem et quidem
solam in hoc tempus emiseram, quod ipsum me fecisse du-
ctum iuvenili cupiditate gloriae fateor. Nam ceterae, quae
sub nomine meo feruntur, negligentia excipientium in quae-
stum notariorum corruptae minimam partem mei habent.

Est et alia duplex coniectura huic *ártiñatyyogia* diver-
sa, de praemiis: ut in illa controversia, *Tyrannus suspi-
catus, a medico suo datum sibi venenum, torsit eum, et
cum is dedisse se pernegaret, arcessit alterum medicum;
ille datum ei venenum dixit, sed se antidotum daturum, et
dedit ei potionem, qua epota tyrannus decessit.* De pre-
mio duo medici contendunt. Nam ut illic factum in adver-
sarium transferentium: ita hic sibi vindicantium personae,
causae, facultates, tempora, instrumenta, testimonia com-
parantur. Illud quoque, etiamsi non est *ártiñatyyogia*, simili 26
tamen ratione tractatur, in quo citra accusationem quaeritur,
utrum factum sit. Utraque enim pars suam expositionem
habet atque eam tuetur: ut in lite Urbiniana petitor dicit,

Clusinium Figulum filium Urbiniae acie victa, in qua steterat, fugisse, iactatumque casibus variis, retentum etiam a rege tandem in Italiam ac patriam suam Marrucinos venisse atque ibi agnoscit; Pollio contra, servisse eum Pisauri dominis duobus, me licinam factitasse, manumissum alienae se familiae venali immiscuisse, a se rogantem, ut ei serviret, emptum. Nonne tota lis constat duarum causarum comparatione et conjectura duplici atque diversa? Quae autem accusantium ac defendantium, eadem petentium et initiantium ratio est.

Ducitur conjectura primum a praeteritis. In his sunt personae, causae, consilia. Nam is ordo est, ut facere voluerit, potuerit, fecerit. Ideoque intuendum ante 28 omnia, qualis sit, de quo agitur. Accusatoris autem est efficere, ut, si quid obiecerit, non solum turpe sit sed etiam criminis, de quo est iudicium, quam maxime conveniat. Nam si reum caedis impudicum vel adulterum vocet: laedat quidem infamia, minus tamen hoc ad fidem valeat, quam si 29 audacem, petulantem, crudelem, temerarium ostenderit. Patrono, si fieri poterit, id agendum est, ut obiecta vel neget vel defendat vel minuat; proximum est, ut a praesenti quæstione separaret. Sunt enim pleraque non solum dissimilia sed etiam aliquando contraria: ut, si reus furti prodigus dicatur aut negligens. Neque enim videtur in eundem et contemptus 30 pecuniae et cupiditas cadere. Si deerunt haec remedia: ad illa declinandum est, non de hoc quaeri, nec eum, qui aliquando peccaverit, utique commisisse omnia, et hanc fiduciam fuisse accusatoribus falsa obiciendi: quod laesum et 31 vulneratum reum speravere hac invidia opprimi posse. Alii a propositione accusatoris contraque loci oriuntur. Saepe a persona prior dicit argumenta defensor et interim generaliter, Incredibile esse, a filio patrem occisum, ab imperatore proditam hostibus patriam. Facile respondetur, vel, quod omnia scelera in malos cadant ideoque saepe deprehensa sint; vel, quod ingeniosum sit, crimina ipsa atrocitate defendi. Interim proprie: quod est varium. Nam dignitas et tuetur reum et nonnunquam ipsa in argumentum facti convertitur, tanquam inde fuerit spes impunitatis; proinde pauper-

tas, humilitas, opes, ut cuique ingenio vis est, in diversum trahuntur. Probi vero mores et anteactae vitae integritas 33 nonquam non plurimum profuerint. Si nihil obicietur: patronus quidem in hoc vehementer incumbet; accusator autem ad praesentem quaestionem, de qua sola iudicium sit, cognitionem alligabit dicens, neminem non aliquando coepisse peccare, nec pro encomio ducendum scelus primum. Haec 34 in respondendo. Sic autem praeparabit actione prima iudicium animos, ut noluisse potius obiciere quam non potuisse credatur. Eoque satius est, omne se anteactae vitae abstinerre convicio quam levibus aut frivolis aut manifesto falsis reum incessere, quia fides ceteris detrahitur, et qui nihil obicit, omisso credi potest maledicta tanquam supervacua; qui vana congerit, confitetur vanum in anteactis argumentum, in quibus vinci quam tacere maluerit. Cetera, quae a per- 35 sonis duci solent, in argumentorum locis exposuimus.

. Proxima est ex causis probatio, in quibus haec maxime spectantur, ira, odium, metus, cupiditas, spes; nam reliqua in horum species cadunt. Quorum si quid in reum conveniet: accusatoris est efficere, ad quidquid faciendum causae valere videantur, easque, quas in argumentum sumet, augere; si minus: illuc conferenda est oratio, aut aliquas 36 fortasse latentes fuisse, aut nihil ad rem pertinere, cur fecerit, si fecit, aut etiam dignius esse odic scelus, quod non habuerit causam. Patronus vero, quotiens poterit, instabit huic loco, ut nihil credibile sit factum esse sine causa. Quod Cicero vehementissime multis orationibus tractat, praincipue tamen pro Varenio, qui omnibus aliis premebat; nam et damnatus est. At, si proponitur, cur factum sit: aut falsam 37 causam aut levem aut ignotam reo dicet. Possunt autem esse aliquae interim ignotae, An heredem habuerit, an accusatus fuerit eum, a quo dicitur occisus? Si alia defecerint, non utique spectandas esse causas; nam quem posse reperiri, qui non metuat, oderit, speret? plurimos tamen haec salva innocentia facere. Neque illud est omittendum, non omnes 38 causas in omnibus personis valere. Nam ut alicui sit furandi causa paupertas, non erit idem in Curio Fabricioque momentum.

39 De causa prius an de persona dicendum sit, quaeritur, varieque est ab oratoribus factum, a Cicerone etiam praelatae frequenter causae. Sed mihi, si neutro litis condicio praeponderet, secundum naturam videtur incipere a persona. Non hoc magis generale est rectiorque divisio, an ullum crimen credibile, an hoc. Potest tamen id ipsum, sicut plerumque, vertere utilitas. Nec tantum causae voluntatis sunt quaerendae, sed interim et erroris, ut ebrietas, ignorantia. Nam haec, ut in qualitate crimen elevate, ita in conjectura premunt. Et persona quidem nescio an unquam, utique in vero actu rei, possit incidere, de qua neutra pars dicat; de causis frequenter quereri nihil attinet, ut in adulteriis, ut in furtis, quia illas per se ipsa crimina secum habent.

42 Post haec intuenda videntur et consilia; quae late patent, An credibile sit, reum sperasse, id a se scelus effici posse? an ignorari, cum fecisset? an, etiamsi ignoratum non esset, absvolvi vel poena levi transigi vel tardiore vel ex qua minus incommodi consecuturus quam ex facto gaudii 43 videretur? an etiam tanti putaverit poenam subire? Post haec, An alio tempore et aliter facere vel facilius vel securius potuerit? ut dicit Cicero pro Milone enumerans plurimas occasiones, quibus ab eo Clodius impune occidi potuerit. Praeterea, cur potissimum illo loco, illo tempore, illo modo sit aggressus, (qui et ipse diligentissime tractatur pro eodem locus) an, etiamsi nulla ratione ductus est, impetu raptus sit et absque sententia, (nam vulgo dicitur, Scelera non habere consilium) an etiam consuetudine peccandi sit electus?

Excussa prima parte, an voluerit, sequitur, *An potuerit?* Hic tractatur locus, tempus, ut furtum in loco cluso, frequenti; tempore vel diurno, cum testes plures, vel nocturno, cum maior difficultas. Inspiciunt utique difficultates, occasiones, quae sunt plurimae ideoque exemplis non egent. Hic sequens locus talis est, ut, si fieri non potuit, sublata lis sit; si potuit, sequatur quaestio, an fecerit. Sed haec etiam ad animi conjecturam pertinent, nam et ex his colligitur, an speraverit. Ideo spectari debent et instrumenta, ut Clodii ac Milonis comitatus.

Quaestio, *An fecerit*, incipit a secundo tempore, id est praesentis ac deinde coniuncto, quorum sunt sonus, clamor, gemitus; insequentis latitatio, metus, similia. His accedunt signa, de quibus tractatum est, verba etiam et facta, quaeque antecesserunt quaeque insecura sunt. Haec autem nostra sunt aut aliena. Sed verba nobis magis nocent minus prosunt nostra quam aliena; magis prosunt et minus nocent aliena quam nostra. Facta autem interim magis prosunt nostra, interim aliena, ut si quid, quod pro nobis sit, adversarius fecit; semper vero magis nocent nostra quam aliena. Est et illa in verbis differentia, quod aut aperta sunt aut dubia. Seu nostra seu aliena sunt: infirmiora in utrumque sint necesse dubia; tamen nostra saepe nobis nocent, ut in illa controversia: *Interrogatus filius, ubi esset pater, dixit, Ubicunque est, vivit; at ille in puteo mortuus est inventus.* Alienam, quae sunt dubia, nunquam possunt nocere nisi aut incerto auctore aut mortuo. *Nocte audita vox est, Cavete tyrannidem;* et, *Interrogatus, cuius veneno moreretur, respondit, Non expedit tibi scire.* Nam si est, qui possit interrogari, solvet ambiguitatem. Cum autem dicta facta que nostra defendi solo animo possint, aliena varie refutantur.

De uno quidem maximo genere conjecturalium controversiarum locuti videmur, et in omnes aliquid ex his cadit. Nam furti, depositi, creditae pecuniae et a facultatibus argumenta veniunt, An fuerit, quod deponeretur; et a personis, An ullum deposuisse apud hunc, vel hunc credidisse credibile sit; an petitorem calumniari, an reum initiatorem esse, vel furem. Sed etiam in furti reo sicut in caedis quaeritur de facto et de auctore. Crediti et depositi duae quaestiones sed nunquam iunctae, An datum sit, An redditum. Habent aliquid proprii adulterii causae, quod plerumque duorum discrimen est et de utriusque vita dicendum; quanquam et id quaeritur, an utrumque pariter defendi oporteat. Cuius rei consilium nasceretur ex causa. Nam si adiuvabit pars altera, coniungam; si nocebit, separabo. Ne quis autem mihi putet temere excidisse, quod plerumque duorum crimen esse adulterium, non semper, dixerim: potest accusari sola mulier in-

certi adulterii: *Munera domi inventa sunt; pecunia, cuius auctor non extat; codicilli, dubium ad quem scripti.* In falso quoque ratio similis, aut enim plures in culpam vocantur aut unus. Et scriptor quidem semper tueri signatorem necesse habet, signator scriptorem non semper, nam et decipi potuit. Is autem, qui hos adhibuisse et cui id factum dicitur, et scriptorem et signatores defendet. Idem argumentorum loci in causis prodictionis et affectatae tyrranidis.

Verum illa scholarum consuetudo ituris in forum potest nocere, quod omnia, quae in themate non sunt, pro nobis ducimus. Adulterium obiicis; *quis testis? quis index? quod pretium? quis conscientius?* Venenum; *ubi emi? a quo? quando? quanti? per quem dedi?* Pro reo tyrranidis affectatae; *ubi sunt arma? quos contraxi satellites?* Neque haec nego esse dicenda, et ipsis utendum pro parte suscepta. Nam et in foro, quando adversarius probare non poterit, desiderabo. Sed in foro tantam illam facilitatem olim desideravimus, ubi non fere causa agitur, ut non aliquid ex his aut plura ponantur. Huic simile est, quod in epilogis quidam, quibus volunt, liberos, parentes, nutrices accommodant; nisi quod magis concesseris ea, quae non sint posita, desiderare quam adiicere.

De animo quomodo quaeratur, satis dictum est, cum ita divisorimus, *An voluerit? an potuerit? an fecerit?* Nam qua via tractatur, an voluerit: eadem, quo animo fecerit; id enim est, *An male facere voluerit.* Ordo quoque rerum aut affert aut detrahit fidem; multo scilicet magis, res prout congruant aut repugnant. Sed haec nisi in ipso complexu causarum non deprehenduntur. Quaerendum tamen semper, quid cuique connectatur et quid consentiat.

DE DEFINITIONE.

III. Sequitur conjecturam finitio. Nam, qui non potest dicere nihil fecisse, proximum habebit, ut dicat, non id fecisse, quod obiiciatur. Itaque pluribus legibus iisdem quibus conjectura versatur, defensionis tantum genere mutato: ut in furtis, depositis, adulteriis. Nam, quemadmodum dicimus, *Non feci furtum, non accepi depositum, non commisi*

adulterium: ita, *Non est hoc furtum, non est hoc depositum, non est hoc adulterium.* Interim a qualitate ad finitio nem descenditur, ut in actionibus dementiae, malae tractationis, rei publicae laesae; in quibus si recte facta esse, quae obiiciuntur, dici non potest, illud succurrit, *Non est male tractare, rem publicam laedere.* Finitio igitur rei propositae propria et dilucida et breviter comprehensa verbis enuntiatio. Constat maxime, sicut est dictum, genere, species, differentibus, propriis: ut si finias equum, (noto enim maxime utar exemplo) genus est animal, species mortale, differentia irrationalis, (nam et homo mortale erat) proprium hinniens. Haec adhibetur orationi pluribus causis. Nam tum est certum de nomine sed quaeritur, quae res ei subiecta sit; tum res est manifesta. Et quod nomine constat, de re dubium est, interim coniectura est: ut si quaeratur, *quid sit deus.* Nam, qui id neget, *deum esse spiritum omnibus partibus immixtum*, non hoc dicat, falsam esse divinæ illius naturae appellationem? sicut Epicurus, qui humanam ei formam locumque inter mundos dedit. Nomine eterne uno utitur; utrum sit in re, coniectat. Interim qualitas tractatur, ut *quid sit rhetorice, vis persuadendi an bene dicendi scientia?* Quod genus est in iudiciis frequentissimum. Sic enim quaeritur, *an deprehensus in lupanari cum aliena uxore adulter sit?* quia non de appellatione sed de vi facti eius ambigitur, an omnino peccaverit. Nam si peccaverit: non potest esse aliud quam adulter. Diversum est genus, cum controversia consistit in nomine, quod pendet ex scripto, nec versatur in iudiciis nisi propter verba, quae litem faciunt: *An, qui se interficit, homicida sit? An, qui tyrannum in mortem compulit, tyrranicida? An carmina magorum beneficium?* Res enim manifesta est, sciturque, non idem esse occidere se quod alium, non idem occidere tyrannum quod compellere ad mortem, non idem carmina ac mortiferam potionem; quaeritur tamen, an eodem nomine appellanda sint.

Quanquam autem dissentire vix audeo a Cicerone, qui multos secutus auctores dicit, finitionem esse de eodem et de altero; semper neganti, aliquod esse nomen, dicendum,

quod sit potius: tamen in eadem tris habeo velut species.
 Nam interim convenit solum quaerere, *An hoc sit?* ut *An adulterium in lupanari?* Cum hoc negamus: non necesse est dicere, quid id vocetur, quia totum crimen infinitum. Interim quaeritur, *Hoc an hoc? Furtum an sacrilegium?* non quin sufficiat, non esse sacrilegium, sed quia necesse sit dicere, quid sit aliud; quo in loco utrumque finiendum est. Interim quaeritur in rebus specie diversis, an et hoc eodem modo sit appellandum, cum res utraque habet suum nomen, ut amatorium, venenum. In omnibus autem huius generis litibus quaeritur, *An etiam hoc?* quia nomen, de quo ambiguit, utique in alia re certum est. *Sacrilegium est, rem sacram de templo surripere: an et privata?* *Adulterium, cum aliena uxore domi coire: an et in lupanari?* *Tyrannicidium, occidere tyrannum: an et in mortem compellere?* Ideoque σύλλογος, de quo postea dicam, velut infirmior est finitio, quia in hac quaeritur, an idem sit huius rei nomen quod alterius, illo, an proinde habenda sit haec atque illa. Est et talis finitionum diversitas, ut idem sentiant, non iisdem verbis comprehendant: ut *rhetorice, bene dicendi scientia, et eadem bene inveniendi, et bene enuntiandi, et dicendi secundum virtutem orationis, et dicendi, quod sit officii.* Atque providendum, ut, si sensu non pugnant, comprehensione dissentiant. Sed de his disputatur, non litigatur. Opus est aliquando finitione obscurioribus et ignotioribus verbis, ut, quid sit *clarigatio ercti citi;* interim notis nomine, videlicet quid sit *penus,* quid *litus.*

Quae varietas efficit, ut eam quidam conjecturae, quidam qualitatibus, quidam legitimis questionibus subiecerint. Quibusdam ne placuit quidem omnino omni subtilis haec et ad morem dialecticorum formata conclusio, ut in disputationibus potius arguta verborum cavillatrix quam in oratoris officio multum allatura momenti. Licet enim valeat in sermone tantum, ut constrictum vinculis suis eum, qui responsurus est, vel tacere vel etiam invitum id, quod sit contra, cogat fateri: non eadem est tamen eius in causis utilitas. Persudendum enim iudici est, qui etiamsi verbis devinctus est, tamen, nisi ipsi rei accesserit, tacitus dissentiet. Agenti

vero quae tanla est huius praecisae comprehensionis necessitas? An, si non dixero, *Homo est animal mortale rationale,* non potero, expositis tot corporis animique proprietatis, latius oratione ducta vel a diis eum vel a matis discernere? Quid? quod nec uno modo definitur res eadem (ut facit Cicero: *quid est enim vulgo? universos*) et latiore varioque tractatu, ut omnes oratores plerumque fecerunt. Rarissima enim apud eos reperiatur illa ex consuetudine philosophorum ducta servitus (est certe servitus) ad certa se verba astringendi, idque faciendum in libris Ciceronis de Oratore vetat M. Antonius. Nam est etiam periculose, cum, si uno verbo sit erratum, tota causa cecidisse videamur; optimaque est illa media via, qua utitur Cicero pro Caecina, ut res proponatur, verba non periclitentur. *Etenim, reciperatores, non ea sola vis est, quae ad corpus nostrum vitamque pervenit, sed etiam multo maior ea, quae, periculo mortis inieicto, formidine animum perterritum loco saepe et certo statu demovet.* Aut, cum finitionem praedit probatio, ut in Philippicis Cicero Servium Sulpicium occisum ab Antonio colligit et in clausula demum ita finit: *Is enim profecto mortem attulit, qui causa mortis fuit.* Non negaverim tamen, haec quoque, ut expediet causae, esse facienda, et si quando firma comprehendi poterit brevi complexu verborum finitio: esse id tum elegans tum etiam fortissimum, si modo erit illa inexpugnabilis.

Eius certus ordo est, quid sit? an hoc sit? et in hoc fere labor maior est, ut finitionem confirmes, quam ut in rem finitionem applies.

In eo, quid sit? duplex opus est. Nam et nostra confirmando est et adversae partis destruenda finitio. Ideo que in schola, ubi nobis ipsi fingimus contradictionem, duos ponere debemus fines, quales utrinque esse optimi poterunt. At in foro providendum, num forte supervacua et nihil ad causam pertinens an ambigua an contraria an communis sit finitio; quorum nihil accidere nisi agentis culpa potest. Ut recte autem finiamus, ita fiet, si prius in animo constituerimus, quid velimus efficere. Sic enim accommodari ad voluntatem verba poterunt. Atque ut a notissimo exemplo, quo

sit res lucidior, non reedamus: *Qui privatam pecuniam de templo surripuit, sacrilegii reus est.* Culpa manifesta est; quaestio est, an huic criminis nomen, quod est in lege, conveniat. Ergo ambigitur, *An hoc sacrilegium sit?* Accusator, quia de templo surrepta sit pecunia, utitur hoc nomine. Reus, quia privatam surripuerit, negat esse sacrilegium sed furtum fatetur. Actor ergo ita finiet, *Sacrilegium est surripere aliquid de sacro.* Reus ita finiet, *Sacrilegium est surripere aliquid sacri.* Uterque finitionem alterius impugnat. Ea duobus generibus evertitur, si aut falsa est aut parum plena. Nam illud tertium nisi stultis non accedit, ut nihil ad quaestionem pertineat. Falsa est, si dicas, *Equus est animal rationale;* nam est equus animal sed irrationale. Quod autem commune cum alio est, desinet esse proprium. Hic reus falsam dicit esse finitionem accusatoris, accusator autem non potest dicere falsam rei; nam est sacrilegium surripere aliquid sacri; sed dicit parum plenam, adiiciendum enim aut ex sacro. Maximus autem usus in approbando refellendoque fine propriorum ac differentium, nonnunquam etiam etymologiae. Quae tamen omnia, sicut in ceteris, confirmat aequitas, nonnunquam etiam conjectura mentis. Etymologia maxime rara est: *Quid enim est aliud tumultus, nisi perturbatio tanta, ut maior timor oriatur?* Unde etiam nomen ductum est *tumultus.* Circa propria ac differentia magna subtilitas: ut cum quaeritur, *An addictus, quem lex servire, donec solverit, iubet, servus sit?* Altera pars finit ita, *Servus est, qui est iure in servitu;* altera, *qui in servitute est eo iure, quo servus,* aut, ut antiqui dixerunt, *qui servitutem servit.* Quae finitio, etiamsi distat aliquo, nisi tamen propriis et differentibus adiuvatur, inanis est. Dicet enim adversarius, servire eum servitutem aut eo iure, quo servum. Videamus ergo propria et differentia, quae libro quinto leviter in transitu attigeramus. *Servus,* cum manumittitur, fit libertinus, *addictus* recepta libertate ingenuus; *servus* invito domino [libertatem] non consequetur; ad *servum* nulla lex pertinet, *addictus* legem habet. Propria liberi, quae nemo habet nisi liber, praemonit, nomen, cognomen, tribum, habet haec *addictus.*

Excusso quid sit, prope peracta est quaestio, an hoc sit? Id enim agimus, ut sit causae nostrae conveniens finitio. Potentissima est autem in ea qualitas, *An amor insania?* Huc pertinebunt probationes, quas Cicero dicit proprias esse finitionis, ex antecedentibus, consequentibus, adjunctis, repugnantibus, causis, effectis, similibus; de quorum argumentorum natura dictum est. Breviter autem pro Caecina Cicero initia, causas, effecta, antecedentia, consequentia complexus est: *Quid igitur fugiebant? Propter metum. Quid metuebant? Vim videlicet. Potestis igitur principia negare, cum extrema concedatis?* Sed similitudine quoque usus est: *Quae vis in bello appellatur, ea in otio non appellabitur?* Sed etiam ex contrario argumenta ducuntur, ut si quaeratur, Amatorium venenum sit necne; quia venenum amatorium non sit. Illud alterum genus quo sit manifestius adolescentibus meis, (meos enim semper adolescentes putabo) hic quoque fictae controversiae utar exemplo. *Iuvenes, qui conivere solebant, constituerunt, ut in litore coenarent. Unius, qui coenae defuerat, nomen tumulto, quem extruxerant, inscriperunt. Pater eius, a transmarina peregrinatione cum litus idem appulisset, lecto nomine suspendit se.* Dicuntur hi causa mortis fuisse. Hic finitio est accusatoris, *Per quem factum est, ut quis periret, causa mortis est;* rei est, *Qui fecit quid sciens, per quod perire homini necesse est.* Remota finitione accusatori sat est dicere, *Causa mortis fuistis; per vos enim factum est, ut homo periret; quia, nisi vos illud fecistis, viveret.* Contra, *Non statim, per quem factum est, ut quis periret, is damnari debet, ut accusator, testis, iudex rei capitalis.* Nec, undecunque causa fluxit, ibi culpa est: *ut si quis profactionem suaserit aut amicum arcesserit trans mare et is non fragio perierit, ad coenam invitari et is cruditate illic contracta decesserit.* Nec fuerit in causa mortis solum adolescentium factum sed credulitas senis, in dolore ferundo infirmitas; denique, si fortior fuisset aut prudentior, viveret. Nec mala mente fecerunt; et ille potuit vel ex loco tumuli vel ex opere tumulario suspicari, non esse monumentum. Qui ergo pu-

niri debent, in quibus omnia sunt homicidae praeter manum?

35 Est interim certa finitio, de qua inter utramque partem convenit: ut Cicero dicit, *Maiestas est in imperio atque in omni populi Romani dignitate*. Quaeritur tamen, *an maiestas minuta sit*, ut in causa Cornelii quae situm est. Sed hic etiamsi similis videri potest finitiva: tamen, quia de finitione non ambigitur, iudicatio est qualitatis alique ad eum potius statum reducenda, ad cuius forte quidem venimus mentionem, sed erat ordine proximus locus.